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ĮVADAS

Žuvys kaip gausus baltymų šaltinis tiek priešis-
torės, tiek istorinių laikų žmogaus racione užėmė 
svarbią vietą. Vienos ankstyviausių žuvų liekanų 
Lietuvoje, analizuotų mokslinėje literatūroje, buvo 
aptiktos šalies P dalyje, Netiesų atodangos sluoksny-
je, kuris datuojamas vėlyvuoju paleolitu (Baltrūnas 
ir kt. 2013, p.140–143), o vienas pirmųjų radinių, su-
sijusių su žvejyba, – žeberklas aptiktas prie Rusijos 
Federacijos Kaliningrado srities ir Lietuvos sienos, 
Opšrūtuose (Rimantienė 1996, p.40). Anot R.  Ri-
mantienės, tikrosios žūklės įsigalėjimo laikotarpiu 
yra laikomas mezolitas (Gaigalas, Rimantienė 2001, 

p.215). Neolite žvejyba išlieka itin svarbi ūkio forma, 
apie kurią byloja sudėtingos ir išplėtotos žvejybos 
sistemos archeologiniai radiniai (Rimantienė 2005, 
p.65–67).

Žinių apie žuvų svarbą praeities žmonių mity-
boje suteikia ne tik žvejybos įrankiai, bet ir atliekami 
kaulo kolageno stabiliųjų izotopų tyrimai. Vienų iš 
jų rezultatai leidžia manyti, kad mezolito–subneoli-
to laikotarpiu Pietryčių Baltijos regiono žemyninės 
dalies medžiotojai-rankiotojai valgė gėlavandenes 
žuvis ir sumedžiotus laukinius gyvūnus. Manoma, 
kad mityba taip pat galėjo būti papildoma augaliniu 
maistu (Piličiauskas ir kt. 2017a, p.539), o subneo-
lito laikotarpiu didžiąją dalį pajūrio gyventojų mi-
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+is article presents a method for analysing %sh remains that has not been used in Lithuania before. A 
%sh scale analysis is used to identify the family/species and to determine the preliminary age and size. +e 
material for the research was collected from Vilnius archaeological sites at Bokšto St. 10D/14, Pranciškonų 
St. 4A, and the Royal Palace in Lower Castle (basement M). +e layers from which the soil samples were 
taken date to the 16th–17th centuries. +e results of this research will encourage a discussion not only about 
the potential bene%ts of %sh scale analyses for understanding the diet in the past, but also about the impor-
tance of soil sampling in order to collect data for further ecofact studies.
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tybos racioną sudarė gėlavandenės lagūninės žuvys 
(Piličiauskas ir kt. 2017b, p.1429). Neolite Virvelinės 
keramikos kultūros atstovai jau maitinosi auginamų 
gyvulių, greičiausiai avių ar ožkų, mėsa, bet gėlavan-
denės žuvys vis dar užėmė svarbią mitybos vietą (Pi-
ličiauskas ir kt. 2017a, p.541).

Vėlesniais laikotarpiais, plintant žemdirbystei, 
didžiajai Lietuvos gyventojų daliai žvejyba lieka tik 
pagalbinis verslas (Michelbertas 1986, p.206; Griga-
lavičienė 1995, p.115). Viduramžiais žuvų naudo-
jimas maistui įgauna naują, ideologinę prasmę. Su 
krikščionybės plitimu sklinda ir naujos tradicijos, 
tokios kaip pasninkas, kurio metu buvo draudžiama 
valgyti mėsą. Ją pakeitė žuvis, o didėjant pastarosios 
poreikiui, plito verslinė žvejyba (Jurkšas 1990, p.19). 
Didžiausi mitybos pokyčiai, kalbant apie žuvų var-
tojimą, pastebimi tarp kilmingųjų. Tai parodo lenkų 
ir lietuvių kilmingųjų bei kilmingųjų ir valstiečių 
dietos (XVI–XVIII  a.) palyginimas. Atlikus kaulų 
kolageno stabiliųjų izotopų tyrimus, gauti rezulta-
tai parodė, kad kilmingųjų mitybos racioną sudarė 
augaliniai produktai ir žuvis. Šią dietą greičiausiai 
lėmė jau minėta pasninko tradicija. Lenkų diduo-
menė valgė daugiau žuvies nei lietuviai, o valstiečių, 
tiek lenkų, tiek lietuvių, racione žuvies nepastebėta 
(Reitsema ir kt. 2014).

Taigi žuvies egzistavimas praeities žmonių mi-
tyboje yra akivaizdus, todėl ir šio vandens gyvūno 
liekanų tyrimai archeologinėje perspektyvoje yra 
svarbus šaltinis, suteikiantis informacijos apie skir-
tingais laikotarpiais vyravusią dietą. Visgi, kaip tur-
būt kiekvienas tyrimas, taip ir pristatomas straips-
nyje, turi savitų kylančių problemų. Šiuo atveju 
pagrindinė problema, ribojanti žuvų liekanų tyrimų 
galimybes, tai prastas medžiagos išlikimas bei jos 
nesurinkimas. Smulkūs kaulai dažniausiai suyra 
arba išlieka tik fragmentiškai. Tai lemia tokie veiks-
niai kaip dirvožemio rūgštingumas, žmogaus ir kitų 
gyvūnų veikla ir t.t. Žuvų liekanų analizės galimybės 
taip pat dažnai priklauso nuo to, kokia darbo meto-
dika pasirenkama archeologinių tyrimų metu. Lie-
tuvoje žuvų liekanos ne visada yra surenkamos, o jei 
ir surenkamos, dažniausiai tik pačios stambiausios, 

o visa smulkioji medžiaga  – žvynai, slanksteliai ir 
kt., neištiriant paimtų grunto mėginių, neretai yra 
prarandama. Dėl šios priežasties iki šiol sukaupta 
žuvų liekanų zooarcheologinė medžiaga yra labai 
fragmentiška, suteikianti nedaug informacijos apie 
vartotas žuvis.

Kita žuvų analizę sunkinanti priežastis yra sudė-
tingas, o kartais ir neįmanomas žuvų liekanų identi-
?kavimas iki šeimos, o tuo labiau iki rūšies lygmens. 
Daugeliu atvejų nustatymas priklauso nuo tyrėjų 
kompetencijos ir turimos palyginamosios medžia-
gos. Visgi, dažnai net ir turint daug patirties, tyrimą 
sunkina medžiagos išlikimo laipsnis.

Šio straipsnio tikslas – išanalizuoti žuvų žvy-
nus, rastus tyrinėjant XVI  a. viduriu datuojamus 
Vilniaus Žemutinės pilies Valdovų rūmų (toliau  – 
VŽP VR) (M rūsio), XVI pabaigos – XVII a. vidurio 
Bokšto g. 10D/14 ir XVI–XVII a. Pranciškonų g. 4A 
sluoksnius. Tiriant medžiagą, viena vertus, siekiama 
nustatyti žuvų rūšinę priklausomybę, preliminarų 
jų amžių bei dydį, kita vertus, pristatomas duomenų 
analizės metodas, leisiantis ateityje išsamiau atkurti 
praeities žmonių mitybos ir žvejybos istoriją.

TYRIMŲ APŽVALGA

Žuvų liekanų tyrimais archeologiniame konteks-
te Europoje susidomėta jau XIX  a. 1-ojoje pusėje. 
Pirmoji tokio pobūdžio analizė buvo atlikta Nyder-
landuose (žr.  Wheeler, Jones 1989, p.1), o XX  a.  – 
ir kitose Europos šalyse. XX  a. pabaigoje pradėti 
publikuoti apibendrinamieji darbai, mokomosios 
knygos. Iš žymesnių galima išskirti R.  W.  Casteel 
(1972; 1974a; 1974b), I. B. Engho\ (1999), J. Lepik-
saar (1994), L.  Lõugas (1997; Stora, Lõugas 2005, 
p.95–107; Lõugas ir kt. 2013, p.123–131; 2016, p.1–
8), D. Makowiecki (2001, p.236–241), A. Morales ir 
K. Rosenlund (1979), H. Russ (2009), A. Wheeler ir 
A. K. G. Jones (1989) darbus.

Pirmieji archeologinių tyrinėjimų metu ras-
tų žuvų liekanų tyrimai Lietuvoje pradėti tik XX a. 
6-ojo dešimtmečio viduryje. Deja, tuo metu kaulai 
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dažnai būdavo tiesiog identi?kuojami kaip žuvies, 
retai nurodant, koks tai kaulas ir kokiai šeimai ar 
rūšiai priklauso. Šiuo laikotarpiu daugiausia zoo-
archeologinės medžiagos, tarp kurios buvo iden-
ti?kuota ir žuvų liekanų, ištyrė estų mokslininkas 
K. Paaver (Паавер 1957a, p.3–4; 1957b, p.2; 1957c, 
p.1; 1959, p.3; 1962a, p.3–4; 1962b, p.9, 65). Visgi, 
kalbant konkrečiai apie žuvų liekanų tyrimus, ten-
ka konstatuoti, kad pastarieji buvo neinformaty-
vūs: ataskaitose nurodomas tik žuvims priskiriamų 
kaulų kiekis, detalesnės informacijos nepateikia-
ma. Taip pat galima paminėti ir panašaus pobū-
džio V.  Danilčenko atliktus tyrimus (Tautavičius, 
Urbanavičius 1989, p.152, 158), kurie išsamesnių 
mokslinių rezultatų nedavė.

Vienus pirmųjų detalesnių tyrimų atliko E. A. Cep-
kin ir J.  Sloka. E. A. Cepkin ištyrė Šventosios 1B ra-
dimvietėje aptiktus žuvų kaulus, o 1997 m. rastuosius 
Šventosios senovės gyvenvietėse (1B, 2B, 3B, 23) tyrė 
J. Sloka (Rimantienė 1996, p.341; 2005, p.252).

Nuo XX a. 10-ojo dešimtmečio zooarcheolo-
ginę medžiagą aktyviai tirti pradėjo L.  Daugnora, 
publikavęs įvairių darbų, susijusių su zooarcheolo-
ginės medžiagos analize, taip pat ir su identi?kuotų 
žuvų liekanomis (Daugnora, Girininkas 1996; 2004, 
p.233–250; Daugnora ir kt. 2007, p.505–509; 2008, 
p.536–545; Daugnora, Daugnorienė 2010, p.486–
489; 2011, p.482–494). Iš mokslininko darbų derėtų 
išskirti pirmąjį atskirą straipsnį, skirtą žuvų kaulų 
analizei ir tyrimo metodų pristatymui (Daugnora 
2000, p.85–102).

1997–1998 m. VŽP VR tyrimų metu XIV–XV a. 
pradžia datuojamame sluoksnyje surinkta žuvų žvy-
nų, kuriuos ištyrė Ekologijos instituto darbuotojai 
G. Balkuvienė ir G. Svecevičius. Nustatyta, kad vi-
duramžiais Vilniuje daugiausia vartotos upinės žu-
vys: kuojos, karšiai, plakiai, šapalai, meknės, strepe-
čiai, paprastosios aukšlės, raudės, lydekos ir ešeriai 
(Steponavičienė, Rackevičius 2003, p.72).

Svarbu paminėti norvegų mokslininkės 
A. K. Hu{ hammer įnašą, identi?kuojant Šventosios 
senovės gyvenvietėse aptiktus žuvų kaulus ir žvynus 
(Stančikaitė ir kt. 2009).

Nuo 2009 m. vykdant tarpdisciplininius tyrinė-
jimus Netiesų atodangoje, buvo rasta ir žuvų kau-
lų. Pastarieji aptikti Merkinės tarpledynmečio eže-
re (vidurinysis paleolitas) (Piličiauskas ir  kt. 2011, 
p.11, 17). Mokslininko U. Schmölcke atliktos žuvų 
kaulų fragmentų analizės metu nustatytos penkios 
rūšys: karšiai, kuojos, lynai, ešeriai ir lydekos (Balt-
rūnas ir kt. 2013, p.140, 142).

2014–2015 m. VŽP VR R korpuso Š priestato U 
ir W rūsių kasinėjimų metu surinktą zooarcheologi-
nę medžiagą analizavo G. Piličiauskienė. Iš žuvims 
priskirtinų kaulų identi?kuoti: ešerio žiaunadangtis, 
lydekos žandikaulis, trys karšių kaukolės kaulai, erš-
keto kaukolės fragmentas ir sterko slankstelis (Kun-
cevičius ir kt. 2015, p.203–219).

2015 m. atliekant žvalgomuosius tyrimus Šven-
tosios senovės gyvenvietėje, dviejuose sklypuose 
aptiktos galimos žvejybos vietos. Jose aptikta žuvų 
kaulų ir su žvejyba susijusių radinių: plūdės frag-
mentas, pasvarai (Kurilienė ir kt. 2016, p.47–53).

ŽUVŲ LIEKANŲ TYRIMŲ METODIKA

Žuvų liekanų tyrimų eiga ir galimybės pirmiau-
sia priklauso nuo randamų žuvų kaulų ir žvynų dy-
džio bei išlikimo laipsnio. Dažniausiai žuvų kaulai, 
ypač žvynai, yra smulkūs ir plika akimi sunkiai pas-
tebimi. Dėl šios priežasties daugelyje Europos šalių, 
tokių kaip Didžioji Britanija, Lenkija, Estija ir t.t., 
nuo XX a. 7–8-ojo dešimtmečių pradėta imti grun-
to mėginius (Wheeler, Jones 1989, p.38). Surinkti 
jie sijojami ar išplaunami per sietus, o randami eko-
faktai (archeobotaninė medžiaga, gyvūnų liekanos) 
kruopščiai išrenkami pasitelkus didinamąjį stiklą ar 
mikroskopą. Lietuvoje grunto mėginiai pradėti imti 
XX  a. pabaigoje (Daugnora 2000; Steponavičienė, 
Rackevičius 2003). 

Kalbant apie mėginių ėmimo metodiką tenka 
konstatuoti, kad bendros sistemos nėra. Kiekvie-
nam tyrimų objektui reikia naudoti atitinkamą 
grunto ėmimo metodiką, priklausomai nuo objekto 
pobūdžio, dirvožemio, kaulų tankumo bei norimos 
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surinkti informacijos kiekio (Wheeler, Jones 1989, 
p.40). 

Galimi keli skirtingi surinktų mėginių norimos 
medžiagos atrankos variantai. Viena vertus, esant 
visiškai sausai medžiagai, žuvų liekanas atskirti ga-
lima sijojant (gruntą sijoti per pasirinkto dydžio 
sietus), dalį medžiagos paliekant kitiems tyrimams, 
pvz.,  parazitologiniams. Kita vertus, galima taikyti 
ir šlapią sijojimo būdą, kai grunto mėginiai plauna-
mi vandenyje per pasirinkto dydžio sietą, tuomet 
išdžiovinami ir per mikroskopą individualios žuvų 
liekanos atrenkamos pincetu. Žuvų liekanų atranką 
iš grunto mėginių taip pat galima derinti su archeo-
botanikos tyrimams skirtu }otacijos metodu (Strue-
ver 1968).

Tolesnė surinktų žuvų liekanų analizė – rūšies, 
dydžio, amžiaus ir kitų parametrų nustatymas – pri-
klauso nuo klausimų, į kuriuos nori atsakyti tyrėjas. 
Tiriant žuvų kaulus identi?kuoti ir nustatyti, kuriai 
šeimai ar rūšiai jie priklauso, lengviausia lyginant su 
pavyzdžiais iš lyginamosios kolekcijos. Kuo dides-
nė kolekcija, tuo lengviau nustatyti priklausomybę, 
kadangi kaulo forma, dažnai net tos pačios rūšies 
žuvų, gali tarpusavyje skirtis. Šie pokyčiai susiję su 
skirtingomis gyvenimo sąlygomis ir prisitaikymu 
(Colley 1990, p.211). Visgi ne visus kaulus pavyksta 
identi?kuoti, ypač iš archeologinės medžiagos, nes 
jie retai būna išlikę visi. Prasčiausiai žuvų kaulai iš-
lieka rūgštinėje terpėje (Wheeler, Jones 1989, p.63), 
o šarminėje ar neutralioje jų išlikimas yra labiau ti-
kėtinas. Taip pat didesnė tikimybė kaulams išlikti 

yra drėgnose vietose, pvz.,  šlapy-
nėse. Kaulų išlikimą gali sąlygoti ir 
įvairūs biologiniai bei kultūriniai 
faktoriai: žuvies apdorojimas/pa-
ruošimas, žmogaus ar maitėdų virš -
ki nimo procesas ir t.t.

Žuvies rūšinę priklausomybę 
galima nustatyti ne tik jau minėtu 
kaulų identi?kavimo būdu, bet ir 
pagal žvynus, skirtingas jų formas. 
Pagal žvynus taip pat galima nu-
statyti preliminarų žuvies amžių ir 

dydį. Būtent šie metodai ir yra taikomi straipsnyje 
pristatomame tyrime.

Žuvies amžius apskaičiuojamas pagal metinių 
žiedų skaičių ant žvyno, kurio augimas priklauso 
nuo sezoninio temperatūrų svyravimo, maisto priei-
namumo. Dėl maisto gausos vasaros laikotarpiu žu-
vys dažniausiai auga greitai, todėl kaulų struktūroje 
susidaro plačios ir šviesios augimo rievės. Žiemą 
augimas sulėtėja ir rievės būna siauros bei tamsios 
(Casteel 1972, p.405). Vasaros ir žiemos zonų suma 
sudaro metinį augimo žiedą (lot. annulus) (1 pav.), o 
jų skaičius rodo žuvies amžių.

Preliminarus žuvies dydis nustatomas naudo-
jantis atgalinio skaičiavimo Dahl-Lea netiesioginio 
žuvies ilgio apskaičiavimo metodu (Klumb, Bozek 
1999, p.506), plačiau aptariamu kitame skyriuje. 

Svarbu pabrėžti, kad žuvų žvynų tyrimo meto-
das turi ir trūkumų, dažniausiai susijusių su metinių 
žiedų skaičiavimu. Viena iš problemų, skaičiuojant 
žuvies amžių,  – susidarantys vadinamieji netikrie-
ji metiniai žiedai, kurie atsiranda pasikeitus žuvies 
gyvenimo sąlygoms. Nuo tikrųjų metinių žiedų jie 
skiriasi tuo, kad yra neuždari, keliose vietose gali 
būti nutrūkę. Deja, bet tiriant archeologinę medžia-
gą šiuos skirtumus dažnai yra labai sunku pastebėti. 
Taip pat sunku nustatyti senų žuvų amžių, nes meti-
niai žiedai jų žvynuose yra labai suartėję ir tarpusa-
vyje susilieję (Stakėnas 2007, p.44). Kita problema – 
žvynų išlikimas archeologinėje medžiagoje. Labai 
dažnai jie būna aptrupėję, todėl netinkami analizei. 
Dėl šių priežasčių zooarcheologai tyrimams daž-

1 pav. Antrametės (1+) žuvies žvyno schema iš šono (pagal Stakėnas 2007, p.42, 
pav. 6).
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niausiai renkasi žuvų kaulus. Visgi tais atvejais, kai 
archeologiniuose sluoksniuose nėra arba aptinkama 
labai mažai žuvų kaulų, o rasti žuvų žvynai yra ge-
rai išlikę, aptariamasis metodas yra gera alternatyva, 
suteikianti galimybę gauti kuo daugiau informacijos 
apie tiriamą objektą. 

Taip pat reikėtų paminėti, kad tiriant žuvų lie-
kanas, rastas archeologinėje aplinkoje, ypač vertina-
mi otolitai. Šios struktūros leidžia identi?kuoti žu-
vies rūšį, nustatyti ne tik amžių, bet ir dydį (Casteel 
1974a, p.238). Juos galima naudoti stabiliųjų izotopų 
tyrimams, radiokarboniniam datavimui (Disspain 
ir  kt. 2015). Otolitų nauda tyrimams yra akivaizdi, 
visgi jie labai prastai išlieka rūgščiame dirvožemyje, 
todėl archeologinėje medžiagoje aptinkami labai retai 
(Colley 1990, p.174). Duomenų apie aptiktus otolitus 
Lietuvos archeologiniuose objektuose kol kas nėra.

Be aptariamų tradicinių žuvų liekanų analizės 
metodų, taikomi ir alternatyvieji, su kurių pagalba 
galima papildyti žinias apie žuvies vartojimą. Kaip 
pavyzdį galima plačiau aptarti jau anksčiau minėtą 
stabiliųjų izotopų analizę. Tiriant azoto (δ15N) ir ang-
lies (δ13C) stabiliuosius izotopus, išlikusius archeolo-
ginėje medžiagoje aptiktų žmonių ar gyvūnų kaulų 
kolagene, galima nustatyti, kokios produktų grupės 
buvo vartojamos mityboje (DeNiro 1987). Minėtasis 
anglies stabilusis izotopas parodo, ar buvo vartojamas 
jūrinis, ar sausuminis maistas. Jūrose gyvenančių or-
ganizmų tiek anglies, tiek azoto skaičiai yra didesni 
nei sausumos gyvūnų (Chisholm ir kt. 1983). Tokie 
tyrimai dažnai atliekami siekiant atkurti praeities 
žmonių mitybą (Antanaitis-Jacobs ir kt. 2009; Reitse-
ma ir kt. 2014; Piličiauskas ir kt. 2017a; 2017b).

Žuvų rūšims nustatyti taikomas DNR sekve-
navimo metodas. Iš archeologiniuose sluoksniuo-
se aptinkamų ir surenkamų žuvų kaulų išskiriami 
mtDNR ląstelių fragmentai ir stebint jų sekas bei 
lyginant su šiuolaikinių žuvų mtDNR sekomis pa-
gal panašumus identi?kuojama žuvies rūšis (Yanga 
ir kt. 2004). 

Dar viena palyginti nauja žuvų liekanų tyrimų 
galimybė ir ateities perspektyva – baltymų analizė, 
dar vadinama ZooMS (angl. Zooarchaeology by Mass 

Spectrometry). Iš fragmentinio, dažniausiai morfolo-
giškai nebeidenti?kuojamo gyvūno kaulo ar žuvies 
žvyno išgaunami baltymai, dažniausiai kolagenas, 
kuriame matuojamas peptidų svorio pasiskirstymas. 
Peptidai – trumpi aminorūgščių polimerai, sujungti 
peptidinėmis jungtimis ir sudarantys baltymus, pa-
prasčiau sakant, tai baltymo fragmentai. Kiekvieno 
gyvo organizmo peptidų masės variacijos unikalios, 
pagal jas galima nustatyti gyvūno rūšį. Šis būdas, 
palyginti su DNR tyrimu, yra pigesnis, greitesnis, 
jam pakanka labai mažo medžiagos kiekio (apie 50 
mg) (Richter ir  kt. 2011, p.1503). Minėtasis meto-
das dažniausiai naudojamas žinduolių kaulams tirti 
(Buckley ir  kt. 2016, p.1–8; 2017, p.402–411), bet 
taikytinas ir žuvų liekanų tyrimuose (Collins ir kt. 
2009, p.191–193).

Taip pat reikia paminėti parazitologinių tyrimų 
svarbą tiriant, ar žuvis buvo žmogaus dietos dalis. 
Tai galima nustatyti tiriant grunto iš urbanistinių ir 
laidojimo paminklų mėginius, kuriuose aptinkama 
žuvinio kaspinuočio kiaušinėlių, į žmogaus orga-
nizmą patekusių valgant termiškai neapdorotą ar 
nepakankamai apdorotą žuvį (Vitkūnas 2006, p.10; 
Blaževičius, Žiliukienė 2013, p.53–72; Blaževičius 
2016, p.62). 

ŽUVŲ ŽVYNŲ TYRIMAS

Norint praktiškai išmėginti žuvų žvynų tyrimų 
galimybes, pasirinkti trys urbanistiniai objektai, tirti 
2015 m., iš kurių buvo surinkti grunto mėginiai. Pir-
masis objektas – Bokšto g. 10D/14, kuriame tyrimus 
vykdė P. Vutkin. Jų metu surinkta keliolika grunto 
mėginių iš pilkos spalvos smėlingo sluoksnio, pa-
gal radinius (daugumą jų sudarė buitinė keramika 
ir kokliai) datuojamo XVI a. pabaiga – XVII a. vi-
duriu. Sluoksnis atidengtas perkasos kontrolinėje 
juostoje, iškart po XVIII  a. datuojama siena (Vut-
kin 2016). Bokšto  g. patenka į vadinamąjį Rusėnų 
miestą, kuris, R. Jonaičio manymu, susikūrė XIII a. 
pabaigoje – XIV a. pradžioje. Šią bendruomenę sudarė 
paprasti miestiečiai, pirkliai ir amatininkai, atvykę 
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ne tik iš slavų teritorijų, bet ir vietos gyventojai, pri-
ėmę stačiatikybę (Jonaitis 2013, p.26).

Pranciškonų g. 4A vykdytiems archeologiniams 
tyrimams vadovavo V.  Veževičienė. Manoma, kad 
šioje miesto dalyje XV a. įsikūrė pranciškonai, pra-
dėję statyti mūrinę bažnyčią ir vienuolyną. Kasinė-
jimų metu grunto mėginiai paimti iš ūkinės duobės, 
pagal objekte randamą buitinę keramiką ir kitus 
individualius radinius datuojamos XVI–XVII  a. 
(Veževičienė 2016).

Trečiasis objektas – VŽP VR Š korpuso M rūsys. 
Detaliesiems archeologiniams tyrimams vadovavo 
P. Blaževičius. Grunto mėginiai, pastebėjus dideles 
žuvų liekanų sankaupas, surinkti griuvenų su plytų 
nuolaužomis sluoksnyje, datuojamame XVI a. vidu-
riu (Blaževičius 2016).

Iš šių XVI–XVII a. datuojamų radimviečių pa-
imti grunto mėginiai tirti keliais būdais. Kadangi 
mėginiai buvo sausi, pasirinkti du medžiagos atran-
kos modeliai: plovimo ir sijojimo.

Plovimo metodu: virš vienas ant kito sustatytų 
mažėjančio dydžio sietų (4  mm, 1  mm) (remian-
tis Daugnora 2000, p.85–102 ir Hu{hammer 1998, 
p.110 metodika) buvo leidžiama pastovi srovė, kad 
išplautų žemės grumstus ir ant mažiausio dydžio 
sieto liktų smulkioji organika. Tokiu principu buvo 
išplauti Bokšto g. 10D/14 (1,5 l) ir Pranciškonų g. 4A 
(0,7 l) mėginiai. Po plovimo medžiaga palikta džiū-
ti patalpoje, kadangi atvirame lauke ją gali išpustyti 
vėjas ar užteršti (Wheeler, Jones 1989, p.57).

Sijojimo metodas taikytas VŽP VR M rūsyje 
surinktiems mėginiams (31,29 l). Pastarieji buvo si-
jojami per 4 ir 1 mm sietus. Šis būdas pasirinktas dėl 
didelio mėginių kiekio, kadangi jiems išplauti reikia 
labai daug vandens. Dėl ribotų galimybių plovimo 
buvo atsisakyta.

Žuvų žvynams surinkti buvo pasitelkta vizu-
alinė atranka ir peržiūra per mikroskopą. Bokš-
to  g.  10D/14 medžiaga buvo labai smulki, plika 
akimi sunkiai įžiūrima, todėl nutarta iškart ją per-
žiūrėti per mikroskopą Nikon Eclipse E200 (40x 
priartinimas). Žuvų liekanos atrinktos pincetu. Iš 
Pranciškonų g. 4A ir VŽP VR M rūsio mėginių žuvų 

liekanos pirmiausia buvo išrinktos pincetu, vėliau 
likusi smulkioji medžiaga peržiūrėta per stereomi-
kroskopą Olympus SZST (6,7x priartinimas). 

Iš mėginių atrinkus žvynus pirmiausia jie buvo 
nuvalyti, nes dažniausiai jie būna pasidengę įvairio-
mis organinėmis medžiagomis ir geležies druskomis 
(Leak 1990, p.119). Valymui naudoti 4 skirtingi tir-
palai. Žvynai buvo mirkomi: 8% acto rūgšties tirpa-
le, 96% etanolyje, glicerolio tirpale, sodos tirpale. 
Taip pat žvynai buvo mirkomi vandenyje ir valomi 
minkštų šerių šepetuku. Šis būdas, kaip pastebėta, 
buvo efektyviausias ir mažiausiai kenkiantis žvyno 
sandarai.

Analizuojant surinktus žvynus buvo taikomi 
trys tyrimų metodai: rūšies identi?kavimas pagal 
žvynų formą; amžiaus nustatymas apskaičiuojant 
augimo žiedų skaičių bei dydžio nustatymas taikant 
Dahl-Lea atgalinio skaičiavimo (angl. back calcu-
lation) formulę.

Žuvų šeima arba rūšis nustatyta remiantis asme-
nine D.  Teterevos palyginamąja kolekcija, 1958 m. 
išleistu visos SSRS žuvų žvynų atlasu (Галкин 1958) 
bei programa Bone Base B.S 1.0 (Busekist 2004).

Amžius apskaičiuotas pagal metinių žiedų ant 
žvyno skaičių. Svarbu pabrėžti, kad, pagal žuvų ty-
rėjų susitarimą, lygų vienerių metų skaičių sudaro 
viena išgyventa vasara ir žiema. Papildomų skleritų 
(žvyno plokštelių kraštai) formavimasis laikomas 
pridėtiniais metais, todėl prie jau minėto lygaus 
skaičiaus rašomas pliuso ženklas, pvz., 1+ (žuvis, 
sulaukusi antros vasaros) (Stakėnas 2007, p.43).

Žuvies žvynas auga proporcingai didėjančiam 
žuvies ilgiui (2 pav.). Pastarajam nustatyti, kaip jau 
minėta, naudotas atgalinio skaičiavimo Dahl-Lea 
netiesioginio žuvies ilgio apskaičiavimo metodas 
(Klumb, Bozek 1999, p.506) išreiškiamas formule:

Li=La(Si/Sa), kur:
Li – žuvies ilgis, esant tam tikro amžiaus i (mm);
La – žuvies ilgis sugavimo metu (mm);
Si – žvyno atstumas nuo centro iki tam tikros 

metinės rievės i (mm);
Sa – žvyno atstumas nuo centro iki krašto (mm).
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Preliminarų žuvies svorį galima apskaičiuoti pa-
gal formulę (Wheeler, Jones 1989, p.148):

Q=a*Ln, kur:
Q – žuvies svoris (g);
a – konstanta, apskaičiuojama pagal formulę 

a=W/L3, kur W  – žuvies (šiuolaikinės) svoris  (g), 
L – žuvies ilgis (mm);

L – žuvies ilgis (mm);
n – eksponentinis kintamasis, varijuojantis nuo 2,4 

iki 4, dažniausiai 3, priklausomai nuo žuvies formos.

TYRIMO REZULTATAI IR JŲ APTARIMAS

Pasitelkus žuvies šeimos/rūšies identi?kavimo, 
amžiaus bei dydžio nustatymo metodiką, buvo tiria-
mi žvynai, atrinkti iš grunto mėginių. Tyrimą pri-
žiūrėjo ir konsultavo Gamtos tyrimų centro Ekolo-
gijos skyriaus ichtiologas G. Svecevičius.

Analizuojant Bokšto g. 10D/14 medžiagą ištir-
ti 136 žvynai, iš kurių ešeriams (Perca 3uviatilis L.) 
priskirti 81 (57%), o likę 55 (43%) – europinėms ly-

dekoms (Esox lucius L., toliau – lydekos). Pranciš-
konų g. 4A mėginiuose surinkti 59 žvynai, iš kurių 
57 (97%) identi?kuoti kaip lydekos, o likę 2 (3%) – 
kaip ešerio. Tiriant VŽP VR M rūsio tyrimų metu 
atrinktus žvynus, iki šeimos lygmens nustatyta 
3830 žvynų, kurie priskiriami karpinėms žuvims. 
Likusius 163 žvynus pavyko identi?kuoti iki rūšies 
lygmens. Iš jų išskirtos šešios rūšys: lydekos, kar-
šiai (Abramis brama L.), kuojos (Rutilus rutilus L.), 
auksiniai karosai (Carassius carassius L.), strepečiai 
(Leuciscus leuciscus L.) ir ešeriai (žvynų pavyzdžius 
žr.  3  pav.) Daugiausia buvo karšių žvynų (40,5%). 
Daug identi?kuota ir lydekų žvynų (34,9%), taip pat 
identi?kuota kuojų (11%), auksinių karosų (7,4%) 
bei ešerių (4,9%) žvynų. Mažiausiai buvo strepečių 
žvynų (1,2%).

Žuvų amžius nustatytas pagal žvynų metinių 
žiedų skaičių. Iš viso amžius nustatytas pagal 135-is 
žvynus. Nebuvo nustatomas ešerinių žuvų amžius, 
kadangi jų žvynai yra storesni ir beveik neperšvie-
čiami, todėl metiniai žiedai buvo sunkiai įžiūrimi. 

Analizuojant Bokšto g. 10D/14 žvynus, amžius 
nustatytas pagal 24-is iš 55-ių (tik lydekų žvynai). 

2 pav. Proporcingas žvyno ir žuvies ilgio augimas (pagal Stakėnas 2007, p.41, pav. 4).
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Reikia pastebėti, kad dauguma žvynų buvo 
prastai išlikę. Iš viso išskirtos keturios lyde-
kų amžiaus grupės (1 lent.). Pagal nustaty-
tas amžiaus grupes pastebima, kad vartotos 
jaunos (1–3 m.) lydekos. Šios žuvys subręs-
ta 3-ejų, retais atvejais – 2-ejų m. (Virbickas 
2000, p.41). Pranciškonų g. 4A medžiagoje 
amžius nustatytas pagal 36-is lydekų žvy-
nus ir suskirstytas į 4-ias grupes (2  lent.). 
Tiriant VŽP VR M rūsio medžiagą nusta-
tytos auksinių karosų, karšių, kuojų, lydekų 
ir strepečių amžiaus grupės. Išnagrinėjus 
identi?kuotų žuvų rūšių amžiaus pasiskirs-
tymą, didžiausia įvairovė pastebima tarp 
karšių bei lydekų (3 lent.).

Preliminarus žuvų dydis (ilgis ir svoris) 
apskaičiuotas taip pat pagal 135-is žvynus. Į 
šį skaičių, kaip jau minėta, neįtrauktos eše-
rinės žuvys, kadangi jų amžiaus nepavyko 
nustatyti. Augimo kreivės sudarytos pagal 
ilgio ir svorio vidurkį.

Bokšto g. 10D/14 aptiktų lydekų ilgis 
ir svoris apskaičiuotas pagal 24-is žvynus. 
Ilgis ir svoris skiriasi priklausomai nuo 

amžiaus grupės. Mažiausias ilgis – 17 cm, didžiau-
sias – 42 cm (standartiniai nuokrypiai (toliau – SD) 
7,1–31,2 mm) (4 lent.). Mažiausias svoris – 50 g, di-
džiausias – 740 g (SD 7,1–131,7 g) (5 lent.). Lydekų 
augimo gra?ke, nustatytame pagal ilgio ir svorio vi-
durkį (4, 5 pav.), pastebimas šiek tiek žymesnis au-
gimas 3+ amžiaus grupėje. Palyginti su J. Virbicko 
šiuolaikinių žuvų duomenimis, pastebima panaši 
tendencija, apie 3–4-uosius gyvenimo metus ly-

3 lentelė. VŽP VR M rūsyje rastų žuvų amžiaus grupės.

2 lentelė. Pranciškonų g. 4A lydekų amžiaus grupės.

Amžiaus grupė 2 2+ 3 3+

Žvynų skaičius 3 22 5 6

Rūšis
Amžiaus grupės

2+ 3 3+ 4 4+ 5 5+ 6 6+ 7 7+ 8 9+ 10+ 12+ 13 16

Auksinis karosas 2 1 1 1

Karšis 2 4 3 5 7 8 4 3 2 1

Kuoja 3 2 3 2 2

Lydeka 2 4 5 6 6 3 1 2 1

Strepetys 2

Amžiaus grupė 1 1+ 2+ 3+

Žvynų skaičius 2 4 12 6

1 lentelė. Bokšto g.10D/14 lydekų amžiaus grupės.

3 pav. Žuvų žvynai iš VŽP VR M rūsio. D. Teterevos nuotr.

1 cm

1 cm

1 m 1 m
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dekos kartais padidėja beveik dvigubai (Virbickas 
2000, p.156). Dažniausiai toks augimas susijęs su 
lytine branda (Virbickas 2000, p.156).

Pranciškonų g. 4A identi?kuotų 
lydekų ilgis siekia nuo 29 iki 40 cm, 
priklausomai nuo amžiaus (6  lent.). 
Taip pat nustatytas svoris: mažiau-
sias  – 240  g, didžiausias  – 690  g 
(7 lent.). Skaičiuojant ilgių vidurkius, 
gauti SD siekia iki 21,5 mm, o svorio 
vidurkių SD – iki 56,2 g (6, 7 pav.).

VŽP VR M rūsio medžiagoje 
iš tirtų žvynų karšių grupė yra pati 
didžiausia, jai priskiriami 46 žvy-
nai. Nustatytas ilgis siekia nuo 18 iki 
44  cm, priklausomai nuo amžiaus 
grupės (8  lent.). Svoriai siekia nuo 
105 iki 2900 g (9 lent.). Didžiausi nu-
statyti SD yra vienuolikamečių (10+) 
karšių grupėje (8, 9 pav.).

Lydekų ilgis siekė nuo 30 iki 
95 cm (10 lent.), svoris – nuo 270 iki 
8600 g (11  lent.). Dydžiai nustaty-
ti pagal 29-is lydekų žvynus. Tokia 
žymi dydžių variacija susijusi su tuo, 
kad išskirtos net  8 amžiaus grupės. 
Apskaičiavus dydžių vidurkius: di-
džiausi SD nuo jų siekia iki 30,1 mm 
(4+  amžiaus grupėje) ir 261,6  g 
(6+ amžiaus grupėje) (10, 11 pav.)

Identi?kuotas kuojų, auksinių 
karosų bei strepečių žvynų skaičius yra nedidelis, 
todėl kalbant apie šių žuvų augimą sunku daryti 
apibend rinamąsias išvadas. Kuojoms priskiriama 18 

A
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V
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rk

is

Min Max SD

1 2 175 170 180 7,1

1+ 4 232,5 210 240 15

2+ 12 289,2 250 310 27,5

3+ 6 378,3 330 420 31,2

4 lentelė. Bokšto g. 10D/14 identi?kuotų lydekų 
preliminarūs ilgio vidurkiai. Ilgis (mm).
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id
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is

Min Max SD

1 2 55 50 60 7,1

1+ 4 130 100 140 20

2+ 12 258,2 160 330 61,7

3+ 6 551,6 360 740 131,7

5 lentelė. Bokšto g. 10D/14 identi?kuotų lydekų 
preliminarūs svorio vidurkiai. Svoris (g).

5 pav. Lydekų svorio augimo gra?kas, Bokšto g. 10D/14. D. Teterevos brėž.

4 pav. Lydekų ilgio augimo gra?kas, Bokšto g. 10D/14. D. Teterevos brėž.
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žvynų, pagal kuriuos nustatytas il-
gis yra nuo 22 iki 32 cm (12 lent.), 
o svoris  – nuo 230 iki 1000  g 
(13 lent.). Iš auksiniams karosams 
priskiriamų žvynų dydis nustaty-
tas tik pagal 4-is. Ilgis siekė nuo 13 
iki 21  cm, o svoris  – nuo 220 iki 
920 g. Strepečiui priskirti du žvy-
nai. Nustatytas ilgis  – nuo 15 iki 
15,5 cm, o svoris – nuo 50 iki 55 g.

Lyginant skirtingų amžiaus 
grupių lydekų dydį, kadangi jų 
žvynų buvo rasta visuose trijuo-
se archeologiniuose objektuose, 
pvz.,  keturmečių, nustatyta, kad 
ilgis siekia nuo 32 iki 42 cm, svo-
ris – nuo 360 iki 740 g. Šiuolaiki-
nių keturmečių lydekų maksima-
lus ilgis gamtiniuose vandenyse 
siekia 42,5  cm, o svoris  – 760  g 
(Virbickas 2000, p.156). Dirb-
tiniuose vandens telkiniuose, 
pvz.,  tvenkiniuose, lydekos auga 
labai greitai, net vienerių metų 
lydeka gali sverti iki 1000 g (Vir-
bickas 2000, p.41), taigi didesnė 
tikimybė, kad tirtos lydekos buvo 
pagautos gamtiniuose vandeny-
se, greičiausiai Neries ar Vilnios 
upėse. Gautas bendras lydekų ilgio 
vidurkis siekė 49,1  cm, o svoris  – 
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is

Min Max SD

2 3 297 290 300 5,7

2+ 22 298 260 330 21,5

3 5 350 350 350 0

3+ 6 393 380 400 12,1

6 lentelė. Pranciškonų g. 4A identi?kuotų lydekų 
preliminarūs ilgio vidurkiai. Ilgis (mm).

7 lentelė. Pranciškonų g. 4A identi?kuotų lydekų 
preliminarūs svorio vidurkiai. Svoris (g).

N Max SD

2 3 260 240 270 17,3

2+ 22 275 180 360 55,5

3 5 350 350 350 0

3+ 6 610 550 690 56,2

7 pav. Lydekų svorio augimo gra?kas, Pranciškonų g. 4A. D. Teterevos brėž.

6 pav. Lydekų ilgio augimo gra?kas, Pranciškonų g. 4A. D. Teterevos brėž.
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8 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų karšių 
preliminarūs ilgio vidurkiai. Ilgis (mm).

9 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų karšių 
preliminarūs svorio vidurkiai. Svoris (g).

A
m

ži
u

s

N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

4 2 180 180 180 0

4+ 4 172,5 160 180 9,6

5 3 203,3 200 205 2,8

5+ 6 225 210 235 8,9

6+ 9 243,8 240 255 6

7+ 10 278 270 290 10,3

8 5 311 300 315 6,5

9+ 3 336,6 330 340 5,7

10+ 3 376,6 370 390 11,5

13 1 440 440 440 0

A
m

ži
u

s

N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

4 2 105 105 105 0

4+ 4 91 84 105 17,1

5 3 170,6 160 176 9,2

5+ 6 258,2 195 304 39,06

6+ 9 350 320 420 38,7

7+ 10 602,5 460 710 88,9

8 5 934 810 980 74

9+ 3 1263,3 1190 1300 63,5

10+ 3 2013,3 1870 2300 248,3

13 1 2900 2900 2900 0

8 pav. Karšių ilgio augimo gra?kas, 
VŽP VR M rūsys. D. Teterevos brėž.

9 pav. Karšių svorio augimo gra?kas, 
VŽP VR M rūsys. D. Teterevos brėž.
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A

m
ži

u
s

N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

2+ 2 300 300 300 0

3 3 350 350 350 0

3+ 1 380 380 380 0

4 5 408 380 420 16,4

4+ 6 423,3 400 470 30,1

5 5 476 460 480 8,9

5+ 1 500 500 500 0

6 3 533 510 550 20,8

6+ 2 595 580 610 21,2

10 1 950 950 950 0

10 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų lydekų 
preliminarūs ilgio vidurkiai. Ilgis (mm).

11 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų lydekų 
preliminarūs svorio vidurkiai. Svoris (g).

A
m

ži
u

s

N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

2+ 2 270 270 270 0

3 3 430 430 430 0

3+ 1 550 550 550 0

4 5 682 550 740 77,9

4+ 6 771,6 640 1000 169,9

5 5 1074 970 1100 58,1

5+ 1 1250 1250 1250 0

6 3 1500 1300 1600 173,2

6+ 2 2085 1900 2270 261,6

10 1 8600 8600 8600 0

10 pav. Lydekų ilgio augimo gra?kas, 
VŽP VR M rūsys. D. Teterevos brėž.

11 pav. Lydekų svorio augimo gra?kas, 
VŽP VR M rūsys. D. Teterevos brėž.
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1700  g. Mažiausia pagauta lydeka buvo 30  cm ir 
270 g, didžiausia – 95 cm ir 8600 g.

Kalbant apie karšius, žymesnis jų augimas pas-
tebimas nuo 5 m. J. Virbickas (2000, p.156–157) nu-
rodo, kad lytinės brandos metu, t.y. 5–7 m., karšių 
ilgis būna apie 24–30 cm, o tyrimo metu gauti rezul-
tatai rodo, kad 5–7 m. karšių ilgis buvo 16–24 cm. 
Apskaičiuotas bendras karšių ilgio vidurkis siekė 
26,3 cm, o svoris – 631 g. 

Tyrimo metu gauti kuojų dydžiai buvo labai pa-
našūs, palyginti su šiuolaikinėmis šios rūšies žuvi-
mis. Pvz., septynmetės kuojos ilgis buvo 22–24 cm, 
o šiuolaikinės septynmetės kuojos maksimalus 
ilgis yra 25 cm. Gauti palyginimai rodo, kad iš es-
mės XVI–XVII  a. karšių ir kuojų dydis (remiantis 
VŽP VR medžiaga) buvo beveik toks pat ar šiek tiek 
mažesnis nei maksimalus šių laikų žuvų dydis (Vir-
bickas 2000, p.156–157). Kalbėti apie gautą strepe-
čio dydį yra sudėtinga, kadangi identi?kuoti tik du 
šiai rūšiai priskiriami žvynai.

Atlikus tyrimą išsiskyrė auksinių karosų dy-
dis. Šiuolaikiniai 3–4 m. auksiniai karosai  yra apie 
9–13 cm ilgio ir 50–100 g svorio (Virbickas 2000, 
p.67). Šiame tyrime gauti duomenys: 3–4 m. karo-
sai buvo 13–15 cm ilgio ir 220 g svorio. Auksiniai 
karosai galėjo būti auginami tvenkiniuose, tai ir 
galėjo lemti tokius svorio skirtumus, visgi daryti 
platesnes išvadas sudėtinga, kadangi medžiagos 
yra labai mažai.

Apibendrinant gautus duomenis galima teigti, 
kad tiriamu laikotarpiu Vilniuje daugiausia varto-
tos gėlavandenės žuvys, greičiausiai gaudytos Neries 
upės baseine ir aplinkiniuose ežeruose ar tvenki-
niuose.

Ieškant straipsnyje aptarto tyrimo analogų kito-
se šalyse galima paminėti kelis atvejus. Žuvies šei-
mos ar rūšies identi?kavimas ir amžiaus bei dydžio 
nustatymas pagal archeologinėje medžiagoje aptik-
tus žvynus buvo sėkmingai pritaikytas R. W. Casteel 
(1974b) tyrime, analizuojant Sakramento čiulpikes 
(Catostomus occidentalis occidentalis  L.). Šis meto-
das taip pat taikytas tiriant Vitebsko srityje esan-
čio Maskovičių (baltarus. Масковцы) piliakalnio 
sluoksniuose aptiktus žuvų žvynus. Identi?kavus 
lydekų, karšių bei meknių žvynus, pagal metinių 
žiedų skaičių buvo nustatytas preliminarus šių žuvų 
amžius, o pritaikius atgalinio skaičiavimo formulę – 
dydis (Александрович 1982).

Kalbant apie naujesnių laikų tyrimus, dėl jau 
anksčiau minėtų priežasčių dažniausiai pagal išli-
kusius žvynus nustatomos tik žuvų šeimos ar rūšys. 
Ieškant pavyzdžių, kokios žuvys buvo vartojamos 
panašiu laikotarpiu kaimyninėse šalyse, galima pa-
minėti Estijos (Talinas) tyrimus. Identi?kuojant 
žuvų šeimas ar rūšis pagal iš grunto mėginių surink-
tus smulkius žuvų kaulus bei žvynus buvo nustatyta, 
kad XIV–XVI  a. datuojamuose objektuose beveik 
vienodai buvo vartotos tiek gėlavandenės (lydekos, 

12 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų kuojų 
preliminarūs ilgio vidurkiai. Ilgis (mm).

13 lentelė. VŽP VR M rūsyje identi?kuotų kuojų 
preliminarūs svorio vidurkiai. Svoris (g).

A
m
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u
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N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

6+ 3 223,3 220 230 5,7

7 2 240 240 240 0

7+ 3 225 200 245 22,9

8 2 250 250 250 0

12+ 2 320 320 320 0

A
m

ži
u

s

N

V
id

u
rk

is

Min Max SD

6+ 3 246,6 230 280 28,9

7 2 330 330 330 0

7+ 3 266,6 160 360 100,6

8 2 390 390 390 0

12+ 2 1050 1050 1050 0
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ešeriai, sterkai ir karpinės), tiek jūrų žuvys (menkės, 
plekšnės, silkės) (Kadakas ir  kt. 2013; Lõugas ir  kt. 
2016). Lenkijoje, Biała Góra vietovėje, tiriant rastus 
žuvų kaulus ir žvynus (kurių daugiausia priskiriama 
karpinių šeimai) nustatyta, kad buvo vartojamos tiek 
gėlavandenės, tiek migruojančios, tiek jūrų žuvys. 
Tokią įvairovę lėmė gyvenvietės lokalizacija, kadangi 
ji yra netoli Vyslos upės. Jūrų žuvys buvo gaudomos 
Baltijos jūroje. Žuvų gausą taip pat lėmė vietinės žve-
jybos industrijos augimas (Sawicki ir kt. 2014, p.21).

Taigi galima pastebėti, kad vartojamos žuvų rū-
šys dažniausiai priklausė nuo to, kokie vandens šal-
tiniai supo tiriamą vietovę. Žinoma, reikia paminėti 
ir tai, kad tiriant tiek žvynus, tiek išlikusius žuvų 
kaulus, dažniausiai gaunama daugiau informacijos, 
nei tiriant tik žvynus. Kai kurios žuvys neturi žvy-
nų, pvz., šamas (Silurus glanis L.), todėl jo vartojimo 
maistui, tiriant tik archeologinėje medžiagoje aptik-
tus žvynus, nustatyti neįmanoma. Kai kurių žuvų 
žvynai yra labai smulkūs, pvz., silkinių šeimos, todėl 
juos identi?kuoti gali būti labai sunku.

Apibendrinus gautus duomenis apie identi?-
kuotas žuvų liekanas ir ichtiologų per kelis dešimt-
mečius surinktą medžiagą apie žuvims būdingą gy-
venseną bei duomenis apie archeologų aptiktus su 
žvejyba susijusius radinius (tinklų liekanas, plūdes, 
pasvarus, kabliukus ir t.t.), galima susidaryti preli-
minarų vaizdą, kaip ir kur buvo žvejojamos aptaria-
mų rūšių žuvys.

Atskirai aptariant tyrime identi?kuotas žuvis 
galima išskirti ešerius ir lydekas. Šios žuvys neršia 
anksti pavasarį (Ivanauskas ir kt. 1956, p.131, 227). 
Minėtu laikotarpiu žuvis pagauti yra lengviausia, 
kadangi jos buriasi į grupeles, todėl dažniausiai žve-
jojamos tinklais. Strepečiai, kuojos ir karšiai neršia 
pavasario viduryje ar pabaigoje (Ivanauskas ir  kt. 
1956, p.140, 142, 170). Karšių būriai ypač išauga 
rudenį, kadangi jie renkasi į duobes žiemoti. Šiuo 
laikotarpiu tinklais jų sugaunama itin didelis kiekis 
(Ivanauskas ir kt. 1956, p.169).

Archeologinėje medžiagoje apie žvejybą tink-
lais daugiausia informacijos suteikia randamos 
plūdės, pasvarai ir kiti su šiuo žvejybos būdu susiję 

įrankiai. Tinklų liekanų aptinkama labai retai. Re-
miantis ankstesnių laikotarpių bei etnogra?ne me-
džiaga galima spėti, kad tinklai buvo mezgami iš 
kanapių ir linų (Vaškevičiūtė 2007, p.218; Piškinai-
tė-Kazlauskienė 1998, p.28). Kokių tipų tinklai buvo 
naudojami vilniečių, sunku pasakyti. Aptardamas 
klaipėdiškių žvejybos būdus V. Žulkus (2002, p.109) 
užsimena, kad jie naudojo bent penkių skirtingų rū-
šių tinklus, bet platesnės informacijos apie jų tipus 
nepateikia. Kaip teigia R. Rimantienė (2005, p.71), 
akmens amžiuje naudoti traukiamieji, pastatomieji 
bei vadinamieji pakišamieji tinklai. Kadangi žvejy-
bos būdai nuo akmens amžiaus mažai tepasikeitė, 
galima kelti hipotezę, kad panašių tipų tinklai galėjo 
būti naudojami ir viduramžių bei ankstyvųjų naujų-
jų laikų Vilniuje, juolab kad ir etnogra?nėje medžia-
goje aprašomi jau nuo senų laikų naudoti statomie-
ji ir traukiamieji tinklai (Piškinaitė-Kazlauskienė 
1998, p.67–78).

Kalbant apie Vilniaus miesto medžiagą dau-
giausia su žvejyba susijusių radinių aptikta VŽP VR 
tyrimų metu. Iš turimos medžiagos žinoma, kad 
plūdės dažniausiai gamintos iš pušies ar beržo tošies 
(Rackevičius, Ožalas 2003, p.59; Kaminskaitė 2007, 
p.211; Blaževičius, Bugys 2012, p.41).

Pasvarų randama rečiau. Aptiktas spėjamas pa-
svaras VŽP VR teritorijoje (XV a. – XVI a. pradžios 
sluoksniuose), dėl kurio priklausomybės galėtų kilti 
abejonių, kadangi jis pagamintas iš švino (Blaževi-
čius, Bugys 2012, p.56), o Kernavės, Klaipėdos (iki 
2014 m. tyrimų), Trakų pusiasalio pilies objektuose 
randama tik molinių ir akmeninių pasvarų (Vitkū-
nas 2006, p.7). Visgi 2014 m. Klaipėdos piliavietėje 
atliktų tyrimų metu buvo aptikta ne tik molinių ar 
akmeninių, bet ir švininių tinklų pasvarų (Zabiela 
ir kt. 2015, p.216). Šiaurės rytų Baltarusijos tyrimų 
medžiagoje taip pat pavyko aptikti tokių pasvarų 
analogų, tik čia jie rasti pilkapiuose kaip įkapė ir yra 
datuojami X–XI a. (Ляшкевич 2011, p.205).

Ne neršto metu, pvz., lydekos plaukioja pavie-
niui (Ivanauskas ir kt. 1956, p.131), todėl tinkamiau-
sias būdas joms gaudyti – meškeriojimas. Kabliukų 
VŽP VR teritorijoje yra randama itin retai (Blaževi-
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čius ir kt. 2008). Kituose Vilniaus objektuose jų rasta 
taip pat vos keletas. Galima paminėti Dainų slėnyje 
aptiktą žalvarinio meškerės kabliuko dalį su nedide-
le užbarzda (Tautavičius 1958, p.101), Aukštutinės 
pilies tyrimų metu aptiktą iš keturkampio pjūvio 
lazdelės pagamintą kabliuką (Holubovič, Holubovič 
1941, p.22). 2014 m. Klaipėdos pilies tyrimų metu 
buvo aptikta per 800 geležinių ir bronzinių kabliukų 
(Zabiela ir kt. 2015, p.216).

Lydekos yra plėšrios žuvys, todėl, matyt, žvejota 
ir blizgėmis. Pastarųjų yra aptinkama archeologinėje 
medžiagoje, bet gana retai. VŽP VR teritorijoje ap-
tiktas tik vienas geležinis lenktos formos su kabliuku 
gale radinys, kurį tyrėjas įvardija kaip blizgę (Vailio-
nis 1995, p.121). Labai panašus radinys aptiktas Vi-
tebske, Moskovičių piliakalnyje. Deja, nenurodoma 
tiksli jo paskirtis, tik tiek, kad tai žvejybos įrankis 
(Александрович 1982, p.95). 

Reikia pabrėžti, kad aptartas VŽP VR archeolo-
ginių tyrimų metu rastas žvejybos inventorius daž-
niausiai buvo aptinkamas XIV–XVI a. sluoksniuose, 
o tyrime analizuojamas XVI–XVII  a. laikotarpis. 
Kalbant apie skirtingus istorinius laikotarpius, pas-
tebimas žvejybos tradicijų tęstinumas, visgi nerei-
kėtų atmesti galimybės, kad keičiantis gyventojams 
galėjo šiek tiek pakisti ir žuvų gaudymo tradicijos.

Be archeologinių radinių, informacijos apie 
žvejybą suteikia ir istoriniai bei etnogra?niai šalti-
niai. Lietuvoje pagrindinė žvejyba vyko vidaus van-
denyse. Ypač populiari buvo upinė žūklė (Kulnytė, 
Lazauskaitė 1998, p.123). Kalbant apie Vilnių, daž-
niausiai žvejota Neryje, bet žuvys taip pat gaudytos 
ir Vilnioje, kadangi ji buvo vandeningesnė ir žuvin-
gesnė nei dabar (Jurkšas 1990, p.23). Manoma, kad 
miesto žvejai žvejodavo ir aplinkiniuose ežeruose, 
esančiuose į ŠR nuo Vilniaus (Jurkšas 1990, p.22). 
XV–XVI  a. Lietuvoje išpopuliarėjo žvejyba tvenki-
niuose, bet ji buvo labiau susijusi su dvarų gyvenimu. 
Manoma, kad XVI  a. pabaigoje Lietuvos dvaruose 
buvo bent po vieną žvejybos tvenkinį (Jurkšas 1990, 
p.23). Vilniaus apylinkėse būta tiek smulkesnių, tiek 
ir stambių žvejybos ūkių. Vienas stambiausių – Žy-
gimantui Augustui priklausantis žuvynas Viršupio 

dvare (Jurkšas 1990, p.23). Žinoma, kad XVI a. vi-
duryje vyko dideli darbai Viršupyje ir Liubave ka-
sant žuvivaisos tvenkinius. Per vienerius metus 
(1545 m.) Viršupyje buvo iškasta per 10 tvenkinių 
(Ragauskienė 2006, p.93). Mažesnių tvenkinių buvo 
Vingio (Lukiškių), Panerių, Sudervės dvaruose. Ver-
kiuose sukurta ištisa žuvivaisos tvenkinių ir ežerų 
sistema (Jurkšas 1990, p.23). Tvenkiniuose dažniau-
siai augintos lydekos. Apie tai žinių suteikia Žygi-
manto Augusto dvaro knygos (Antanavičius 2009). 
Iš ichtiologinių duomenų žinoma, kad tvenkiniuose 
taip pat būdavo auginami auksiniai karosai. Ši žuvis 
anksčiausiai iš visų pradėta auginti minėtuose van-
dens telkiniuose (Virbickas 2000, p.67).

Taip pat galėjo būti žvejojama ir kitais įvairiais 
būdais, kuriuos sunku nustatyti. Aptariamuoju lai-
kotarpiu datuojamuose objektuose kol kas nerasta 
detalių, bylojančių apie žvejybą venteriais, tačiau 
remiantis kitų šalių duomenimis (O`Sullivan 2003) 
bei etnogra?ne medžiaga (Piškinaitė-Kazlauskienė 
1998, p.37–38) galima spręsti, kad šis jau akmens 
amžiuje naudotas metodas buvo taikytas ir vidu-
ramžiais bei naujaisiais laikais. XX a. tai buvo labai 
populiarus ir efektyvus žvejybos būdas. Venteriais 
gaudyti dideli kiekiai upinių ar migruojančių žuvų: 
žiobriai, vėgėlės, kuojos, lydekos, ešeriai ir strepečiai 
(Piškinaitė-Kazlauskienė 1998, p.55). Taip pat ma-
noma, kad buvo žvejota bučiais (Vitkūnas 2006, p.8), 
greičiausiai pintais iš vytelių (Piškinaitė-Kazlauskie-
nė 1998, p.51). VŽP  VR aptiktas spėjamas bučius, 
pagamintas iš tošies. Radinys buvo labai sunykęs ir 
iškeliant sutrupėjo (Blaževičius, Bugys 2012).

Žvejojant Neryje statytos pertvaros, kurios bū-
davo suformuojamos skersai per upę sukalus kuolus, 
o tarpus tarp jų išpynus žabais (Jurkšas 1990, p.21). 
Minėtos pertvaros priklausė feodalams, todėl Vil-
niaus žvejai turėjo mokėti vadinamąjį „kranto mo-
kestį“, kad galėtų žvejoti (Jurkšas 1990, p.21). XIV a. 
pertvarų buvo pristatyta tiek daug, kad laivai upė-
mis nebegalėjo laisvai praplaukti, todėl XVI a. Var-
šuvos Seime buvo priimtas įstatymas, įpareigojantis 
sugriauti užtvankas, trukdančias laivybai (Kulnytė, 
Lazauskaitė 1998, p.23).
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Dar vienas galimų žvejybos būdų – žuvų gaudy-
mas rankomis. Žuvų gaudymas neršto metu pliko-
mis rankomis minimas etnogra?nių tyrimų medžia-
goje (Piškinaitė-Kazlauskienė 1998, p.37).

Atliktas tyrimas ir surinkta archeologinė, isto-
rinė bei etnogra?nė medžiaga, kaip minėta, padeda 
susidaryti išsamesnį vaizdą apie žuvų vartojimą ap-
tariamuoju laikotarpiu. Visgi kyla klausimas  – jei-
gu Bokšto g. 10D/14, Pranciškonų g. 4A ir VŽP VR 
M rūsio tyrimų metu aptikti žvynai būtų surinkti 
tik rankomis, o grunto mėginiai nebūtų paimti, ar 
gauta informacija būtų adekvati šiame straipsnyje 
aprašytajam grunto mėginių tyrimui? Žinoma, šis 
klausimas – retorinis, tačiau atsižvelgus į kitų moks-
lininkų tyrimus galima teigti, kad mėginių ėmimas 
potencialiose vietose visada pasiteisina. Šį teiginį 
galima būtų pagrįsti jau atliktų eksperimentinių 
tyrimų rezultatais. Štai, pvz.,  Didžiojoje Britani-
joje buvo atliktas ne vienas bandymas, kurių metu 
skaičiuoti žuvų liekanų kiekiai, surinkti rankomis 
ir atrinkti iš grunto mėginių (Wheeler, Jones 1989, 
p.38). Skirtumai buvo akivaizdūs, o grunto mėginių 
ėmimo našumas ir nauda  – nenuginčijama. Kaip 
nurodo mokslininkai, atlikti eksperimentai nereiš-
kia, kad grunto mėginių surinkimas yra vienintelis 
ir nepamainomas būdas tokio pobūdžio tyrimams 
(Wheeler, Jones 1989 p.38–39). Visgi kol nėra kitų 
galimybių, potencialiose vietose medžiaga turi būti 
surenkama ne tik rankomis. Norint gauti visą įma-
nomą informaciją iš tiriamo objekto, rekomenduo-
jama imti ir grunto mėginius.

IŠVADOS

Atlikus žvynų analizę identi?kuotos trys gėlavan-
denių žuvų šeimos – karpinės, lydekinės ir ešerinės. 
Iš nustatytų karpinių žuvų šeimos iki rūšies lygmens 
identi?kuoti karšiai (Abramis brama L.), kuojos (Ru-
tilus rutilus  L.), auksiniai karosai (Carassius caras-
sius L.) ir strepečiai (Leuciscus leuciscus L.), iš lyde-
kinių šeimos – europinės lydekos (Esox lucius L.), iš 
ešerinių – ešeriai (Perca 3uviatilis L.).

Apskaičiavus žuvų žvynų metinius žiedus nusta-
tyta, kad Bokšto g. 10D/14 ir Pranciškonų g. 4A me-
džiagoje didžiausią aptiktų žuvų kiekį sudarė jaunos 
trimetės (2+) lydekos. Tiriant VŽP VR M rūsio me-
džiagą pastebėta, kad daugiausia vartotos jau subren-
dusios, 5–7-aisiais gyvenimo metais sugautos žuvys.

Remiantis nustatytu žuvų amžiumi apskaičiuo-
ti preliminarūs jų dydžiai (pagal iki rūšies lygmens 
identi?kuotus žvynus). Bendras gautas lydekų ilgio 
vidurkis siekė 36,6 cm, o svoris – 578 g. Karšių ilgio 
vidurkis siekė 26,3 cm, svoris – 631 g. Identi?kuotų 
kuojų, auksinių karosų bei strepečių žvynų kiekis 
buvo per mažas, todėl patikimų apibendrinamųjų 
rezultatų apie vyravusį šių žuvų dydį negauta.

Apibendrindami galime teigti, kad archeologi-
nės medžiagos tyrimams naudojamų gamtamoks-
linių metodų spektras plečiasi. Taikomi metodai 
tinka net ir smulkiausiems bei trapiausiems eko-
faktams, pvz.,  žuvies žvynams, tirti. Tačiau reikia 
nepamiršti, kad norint minėtuosius tyrimus pritai-
kyti, pirmiausia reikia disponuoti medžiaga šiems 
tyrimams. Šiuo metu Lietuvoje archeologinių ty-
rimų metu neprivaloma surinkti grunto mėginius, 
todėl labai svarbu viešai atskleisti naujos metodikos 
taikymo galimybes ir jų naudą. Tikimės, kad šis 
straipsnis, iliustruojantis smulkiosios osteologinės 
medžiagos – žvynų tyrimo galimybes, paskatins ty-
rėjus kruopščiau rinkti ekofaktus bei imti mėginius 
potencialiose radimvietėse.
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Fish have played an important role in the human 
diet throughout history, which is why this article 
focuses on an analysis of ?sh remains. �e material 
used in the presented research was collected in Vil-
nius in 2015 at Bokšto St. 10D/14, Pranciškonų St. 
4A, and the Royal Palace on the grounds of VLC. 
�e analysis mainly used scales to identify the spe-
cies, age, and size of the ?sh.

�e principal problems hindering the analysis of 
?sh remains are the survival of the material and the 
methods used to collect data during archaeological 
excavations. Up until now, the data collected on ?sh 
remains are very scarce and provide little insight into 
the ?sh consumed during the period under discussion.

�e aim of this work is to present the results of 
a ?sh scale analysis: the identi?cation of the spe-
cies and the determination of the age and size. �e 
analysis established that all of the scales belonged 
to freshwater ?sh. Six species were identi?ed in 
three families: four in the Cyprinidae family: bream 
(Abramis brama L.), roach (Rutilus rutilus L.), cru-
cian carp (Carassius carassius L.), common dace 
(Leuciscus leuciscus L.), one in the Esocidae family: 
pike (Esox Lucius L.), and one in the Percidae fam-
ily: perch (Perca 3uviatilis L.).

A{er counting the ?sh scale annuli, it was deter-
mined that majority of the ?sh at Bokšto St. 10D/14 
and Pranciškonų St. 4A were young, roughly 3 (2+) 
year-old pike. Meanwhile, in the Royal Palace, older, 
5–7 year-old ?sh were found. �e estimation of the 
size of the ?sh based on the ?sh scales from all three 
archaeological sites showed that the pike had an 
average length of 36.6 cm and weight of 578 g, the 
bream of 26.3 cm and 631 g respectively. �e num-
ber of roach and crucian carp scales was insuºcient 
for estimating their sizes.

�e results acquired from soil sampling showed 
the importance of this method for learning about 
the diet in the past. �e analysis of even very small 
soil samples can yield information about the species, 
age, and size of ?sh.
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